Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

2013 Petra Suková

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Osvobození Klatovska americkou armádou

roku 1945

Petra Suková

Plzeň 2013

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Moderní dějiny

Diplomová práce

Osvobození Klatovska americkou armádou

roku 1945

Petra Suková

Vedoucí práce:

PhDr. Miroslav ŠEDIVÝ, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2013

2

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Miroslavovi Šedivému, Ph.D.

za odborné vedení mé práce.

3

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen
uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2013 ………………………

4

1 ÚVOD ......................................................................................... 1

2 OSVOBOZENÍ ZÁPADNÍCH ČECH AMERICKOU ARMÁDOU . 4

2.1 Demarkační čára – Západní spojenci osvobodí jihozápadní

Čechy ................................................................................................... 4

2.2 Americká armáda vstupuje do Čech ........................................ 11

2.3 Ofenzíva americké armády do Protektorátu Čechy a Morava 15

2.4 Květnové povstání v českých zemích ...................................... 22

2.5 Československá samostatná obrněná brigáda z Velké Británie

pod velením 3. americké armády .................................................... 25

3 OSVOBOZENÍ KLATOVSKA ................................................... 31

3.1 Postup americké armády na Klatovsko ................................... 31

3.2 Americká armáda v primárních pramenech obcí na Klatovsku34

3.2.1 Americká armáda se blíží ................................................... 34

3.2.2 Povstání .............................................................................. 35

3.2.3 Příjezd americké armády .................................................... 42

3.2.4 Pobyt................................................................................... 47

3.2.5 Slavnosti, přehlídky, návštěva ............................................ 56

3.2.6 Incidenty ............................................................................. 57

3.2.7 Odchod ............................................................................... 58

3.3 Československá samostatná obrněná brigáda v primárních

pramenech obcí na Klatovsku......................................................... 61

4 ZÁVĚR ..................................................................................... 65

5 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ..................... 68

5

6 RESUMÉ .................................................................................. 73

1

1 ÚVOD

Cílem práce je analyzovat dobu osvobození americkou armádou v

západních Čechách a zejména na Klatovsku roku 1945 z dostupných

pramenů. Druhá světová válka zasáhla téměř celý svět. Nacistické

Německo si ještě před válkou podmanilo mnoho evropských zemí včetně

Československé republiky. Po připojení Sudet v říjnu 1938 k Třetí říši,

zbylo z První republiky torzo, pojmenované Druhá republika. Ta však

neměla dlouhého trvání. Dne 15. března 1939 vznikl Protektorát Čechy a

Morava, ve kterém lidé žili omezováni nacistickou okupační správou do

května roku 1945, kdy skončila válka porážkou Německa.

Diplomová práce je členěna do dvou částí. První část analyzuje

osvobození západních Čech z všeobecného hlediska. Zabývá se

okolnostmi stanovení demarkační čáry, jež určovala teritoria působení

spojeneckých armád. Analyzuje okolnosti vstupu americké armády na

území předmnichovského Československa a následně americkou

ofenzivu do Protektorátu Čechy a Morava. Dále se zabývá květnovým

povstáním v Čechách, které je nedílnou součástí osvobození. Poslední

kapitola první části se věnuje Československé samostatné obrněné

brigádě z Velké Británie, jejíž Kombinovaný oddíl se podílel na zajišťování

osvobozeného území v západních Čechách. Po válce byla celá brigáda

přeřazena k americké armádě. Dále analyzuje pobyt brigády v západních

Čechách, kde vystřídala americké jednotky.

Druhá část práce analyzuje osvobození americkou armádou

v Klatovech a okolních obcích. Nejprve nastiňuje postup vojenských

jednotek při osvobozování úseku od předmnichovské hranice u Svaté

Kateřiny a Železné Rudy přes Nýrsko až ke Klatovům. Další kapitola této

části zachycuje osvobození a pobyt americké armády v primárních

pramenech Klatov a okolních obcí. Poslední kapitola druhé části

analyzuje zápisy o Československé samostatné obrněné brigádě

v kronikách obcí na Klatovsku.
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Je třeba zmínit, že v letech 1948 až 1989 byl u moci režim, který

popíral tu skutečnost, že Američané osvobodili část Československa.

V literatuře z této doby a ve školách nebyla tato historická událost

přiznávána. Pokud se v literatuře psalo o osvobození západních Čech

americkou armádou, fakta byla převrácena a využívána proti

kapitalistickým Spojeným státům americkým. Odborná literatura,

oproštěná od tohoto vlivu, vznikala v Československu až po roce 1989,

tedy po zániku socialistického režimu.

První část práce čerpá především ze sekundárních pramenů.

Stěžejní literaturou pro tuto část je monografie Na demarkační čáře.

Americká armáda v Čechách v roce 1945, jejíž autorem je historik

Jindřich Pecka. Tento titul se opírá nejen o sekundární prameny, ale i o

primární prameny místní povahy. Studie vztahující se k tématu ve

sborníku Nultá hodina? Československo na jaře 1945 ve strategických

souvislostech a studie Osvobození západních Čech 1945 od amerického

historika Brayena Dickersona čerpají především z vojenských dokumentů

americké armády. Osvobození na Klatovsku se věnuje studie Jana Jiráka

Osvobození Klatovska. 1945–1995 vydaná k padesátému výročí

osvobození americkou armádou. Tato studie je nejobsáhlejším

sekundárním pramenem k osvobození tohoto vybraného regionu.

Práce využívá primárních pramenů především v druhé části, kde na

jejich základě analyzuje osvobození Klatovska americkou armádou a její

pobyt ve vybraném regionu a pobyt Československé samostatné obrněné

brigády. Práce vychází z dostupných kronik a dostupného tisku. Mnohé

kroniky z období druhé světové války jsou psané retrospektivně. V roce

1940 vydalo Ministerstvo školství a národní osvěty předpis, který nařizoval

shromáždit kroniky na okresních úřadech. Poté byly uskladněny

v pražském a brněnském zemském archivu. Předpis dále ukládal, aby

nebyly vedeny nové kroniky. Po válce vydala muzejní a archivní sekce,

založená Zemským národním výborem, prohlášení, ve kterém vyzývala
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obecní kronikáře, aby doplnili informace o událostech v obci od Mnichova

do konce války.1 Přesto některé obce na Klatovsku dopsané pamětní

knihy nemají a další kroniky začínají od roku 1945. Některé kroniky

dopodrobna obsahují popis událostí spojených s příchodem americké

armády. Některé popisují příchod amerických vojáků stručně.

Z tisku práce čerpá z dostupných klatovských novin Mladé

Klatovsko, Týdeník pošumavské mládeže, které vycházely od srpna do

října 1945, a poté vycházely noviny Hlásí se Klatovy, Leták pošumavské

mládeže, které byly publikovány od listopadu 1945. Plzeňské noviny Nový

den, deník Československé sociální demokracie, a Svobodný směr, deník

Československé strany národně socialistické, také v roce 1945 podávaly

zprávy o Američanech v Klatovech.

Kroniky jsou obsáhlým zdrojem informací, avšak ne všechny

události a data jsou pravdivá či ověřitelná. Přesto jsou jedním z mála

pramenů, které nám podávají obraz osvobození americkou armádou

očima přímých účastníků z řad civilistů. Potíž je také v tom, že někteří

autoři kronik zapisovali události z vlastního pohledu a mnohdy chybí

objektivita. Tisk je důvěryhodnějším primárním pramenem. I když tisk

podával mnoho zpráv o americké armádě, nevýhodou je stručnost těchto

zpráv.

Publikace Osvobození Klatovska a …a přinesli nám svobodu a

klatovské noviny Hlásí se Klatovy a Mladé Klatovsko nemají očíslované

stránky, a proto nejsou čísla stran uvedeny u odkazů pod čarou.

1
HROMÁDKA, Tomáš, Kroniky, Praha 2006, s. 5.
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2 OSVOBOZENÍ ZÁPADNÍCH ČECH AMERICKOU ARMÁDOU

2.1 Demarkační čára – Západní spojenci osvobodí jihozápadní

Čechy

Spojené státy americké vstoupily do druhé světové války po japonském

útoku na americkou základu na Havaji Pearl Harbor 7. prosince 1941.


[…]


které bylo v té době součástí Třetí říše. Útok do Protektorátu Čechy a

Morava zahájily V. a XII. sbor 3. americké armády 5. května 1945. S

blížícími se spojeneckými armádami lidé očekávali i brzký konec války. Po

šesti letech utlačování český lid povstal. Z Prahy se povstání rozšířilo do

většiny českých měst a vesnic. Nacisté, kteří bojovali se spojeneckými

armádami na východě i na západě, již neměli dost sil k tomu, aby

vzbouřence ukáznili.

Američtí vojáci postupovali k určené čáře. Ještě týž den, kdy byl

zahájen útok do českého vnitrozemí, přijela ve večerních hodinách

americká armáda do Klatov. Druhého dne byla osvobozena Plzeň.

Německé posádky na západě postupně kapitulovaly do rukou amerických

důstojníků. Německo oficiálně kapitulovalo 7. května. Podmínky

kapitulace vešly v platnost o půlnoci téhož dne.

Německo bylo poraženo. Spojenecké armády zůstaly v

osvobozeném Československu a pomáhaly s odstraňováním posledních

přežitků nacistického režimu a s obnovou československých úřadů.

Americké sbory se během pobytu na našem území vystřídaly. Američtí

vojáci, kteří přišli v polovině června 1945, zde zůstali do listopadu téhož
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roku, dle dohody se Sovětským svazem.

Neopomenutelnou součástí osvobození Československa americkou

armádou je účast Československé samostatné obrněné brigády z Velké

Británie. Kombinovaný oddíl, který byl z brigády vyčleněn, aby se mohl

zapojit do osvobozování českého území, byl zařazen k 3. americké

armádě již na konci dubna 1945. Celá brigáda se přesunula do již

osvobozeného Československa v polovině května. Vystřídala americké

jednotky na Klatovsku a na přiděleném úseku demarkační čáry. I když se

českoslovenští vojáci neúčastnili bojů při osvobozování své vlasti, podíleli

se na obnově její správy a hlídali přidělený úsek demarkační čáry. Během

svého působení v Čechách podléhala velení amerického sboru, který zde

právě působil. Brigáda byla přeorganizována na I. tankový sbor. V září

roku 1945 byl sbor rozpuštěn. Komunistický režim vojáky z brigády stíhal

a věznil, jako další občany kteří byli příslušníky vojska západních

Spojenců.

Klatovy a okolní obce byly osvobozeny americkou armádou v

prvních květnových dnech roku 1945. Nedaleko Klatov byla válečná

českoněmecká hranice. Ve městech na německé straně této hranicí ještě

kladli německé posádky či fanatičtí nacisté postupující americké armádě

odpor. Ten byl však zbytečný a americké vojáky již nemohl zastavit. Na

druhé straně hranice, na území Protektorátu, nebyl odpor tak silný.

Americká armáda zaútočila do Protektorátu, kde většina německých

posádek kapitulovala bez boje.

Lidé v Klatovech a okolí povstali proti okupantům. Klíčovým

podnětem k povstání bylo, jako v ostatních obcích Protektorátu, volání

pražského rozhlasu o pomoc. Když američtí vojáci přijeli do těchto obcí,

národní výbory již převzali moc do svých rukou, ale stále hrozilo

nebezpečí od německých vojáků či fanatických nacistů. Většina se vzdala

dobrovolně a někteří se schovávali po lesích v okolí. Přesto se americkým

hlídkám dařilo uprchlé německé vojáky najít a zajmout.
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Americká armáda byla obyvateli Klatovska radostně přivítána. Lidé

vojákům dávali nejen květinami ale i jídlo a pití. Češi na americké armádě

nejvíce obdivovali jejich zásobování. Američtí vojáci svým příchodem

změnili dočasně život měst a vesnic. Přivezli do Čech nejen svobodu, ale

také svou kulturu. Pobyt amerických vojáků byl doprovázen řadou

příjemných i méně příjemných situací. Američtí vojáci se v Čechách

věnovali i záležitostem, které se netýkaly jejich vojenských povinností,

například sportu. I přes odlišnou kulturu a jazykovou bariéru panovaly

mezi osvoboditeli a domorodci vřelé vztahy. V menších obcích pobyli

američtí vojáci jen několik dní. V Klatovech byla americká armáda až do

konce listopadu 1945.

Příchod a pobyt Československé samostatné obrněné brigády na

Klatovsku byly podobné jako u americké armády. Vztahy byly o to vřelejší,

že to byli Čechoslováci – vlastenci, a neexistovala v tomto případě

jazyková bariéra.
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6 RESUMÉ

Second World War affected almost the entire world. Nearly the whole of

Europe, including Czechoslovakia was occupied by Nazi Germany. Allied

armies liberated countries in Europe from Nazi influence. The Allies

agreed on the demarcation line, which determined the effect of the Allied

armies in Europe. This line divided Czechoslovakia into two parts. The

Red Army liberated the eastern part and the U.S. Army liberated the

western part.

This thesis analyzes the liberation by the U.S. Army in Western

Bohemia, especially in region Klatovsko in 1945. It uses the local

chronicles and the press. The thesis is divided into two parts. The first

part analyzes the liberation of Western Bohemia. It is devoted to the

circumstances which let to set out demarcation line. It analyzes the

conditions of entering the U.S. Army to Czechoslovakia and the American

offensive in the Protectorate of Bohemia and Moravia. It also deals with

the May uprising in Bohemia, which is an integral part of liberation. The

last chapter of the first part is devoted to the Czechoslovak Independent

Armoured Brigade from the UK, whose Combined section was involved in

ensuring the liberated territory in Western Bohemia.

The second part analyzes the liberation by the U.S. Army in Klatovy

and surrounding cities. This part shows the liberation by U.S. military and

stays in primary sources of Klatovy and surrounding cities. The last

chapter of the second part analyzes the records of the Czechoslovak

Independent Armoured Brigade in the chronicles of cities in Klatovsko.