POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTORKA PRÁCE: Petra Suková
NÁZEV PRÁCE: Osvobození Klatovska americkou armádou roku 1945
OBOR STUDIA: MODERNÍ DĚJINY
AUTOR POSUDKU: PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Diplomové práci slečny Petry Sukové je nutno vytknout především dvě věci.

1) Na práci je místy vidět, že byla šita horkou jehlou na poslední chvíli: Obsahuje zbytečné překlepy (např. „nacPházela“ na straně 65 či vážnější „Mussoliny“ na straně 4), používá pro měsíce slova i číslice (např. strana 4) a text v poznámkách pod čarou není vždy zarovnán do bloku. Na druhé straně rozhodně není možné říci, že by práce byla po formální či slohové stránce špatná. Pravděpodobně kvůli nedostatku času chybí příloha, která by zrovna v tomto případě měla velký význam. Absenci mapy považuji za vážný nedostatek.

2) Pro hlavní část práce, tedy osvobození Klatovska, autorka použila jako zdroj informací pouze kroniky a několik dobových periodik. Z nich pak informace pouze mechanicky přepsala a přistupovala k nim v zásadě aý naivně nekriticky (na tom nic nemění poznámka v Úvodu o nutnosti přebírat informace z těchto zdrojů s rezervou). Vlastní autorčin přínos pro studované téma je tak v zásadě nulový, místo analýzy, která zde zcela chybí, dostává čtenář pouze přepis informací z kronik a periodik. Je možné hovořit o pozitivismu v té nejhorší možné formě. Toto považuji za obrovský nedostatek celé práce, jejíž první část je naštěstí založená na studiu literatury, a proto tímto neduhem tolik netrpí. Na tomto místě musím zmínit skutečnost, že studentka mi druhou část práce poslala těsně před termínem odevzdání, a proto se s daným stavem již nedalo nic dělat.

Třebaže první část diplomové práce není špatná (snad jen poněkud zbytečně rozsáhlá), počet použitých primárních a sekundárních pramenů je více než dostačující a formální a jazyková úroveň je slušná, nezvládnutí práce na samotném tématu vyvolává otázku, zda je vůbec možné hovořit o splnění nároků kladených na tento typ práce. S ohledem na výše uvedená pozitiva předloženou diplomovou práci sice ještě doporučuji k obhajobě, ovšem musím jedním dechem dodat, že toto hodnocení sám považuji za velmi milosrdné.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ: DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA:

1) Studentka na straně 3 píše, že dobový tisk je důvěryhodnějším primárním pramenem než kroniky. Může toto tvrzení zdůvodnit?

2) Proč chybí příloha, především mapy?

DATUM: 2. 5. 2013

PODPIS: _____